

Số: 09/KH-CĐTTNS

Quảng Ngãi, ngày 04 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 năm 2026

Nhân dịp kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2026), nhằm tôn vinh vai trò, vị trí và những đóng góp quan trọng của nữ viên chức, người lao động trong quá trình xây dựng và phát triển của đơn vị; đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tăng cường sự đoàn kết, gắn bó trong tập thể viên chức, người lao động, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2026); tôn vinh vai trò, vị trí và những đóng góp của nữ viên chức, người lao động trong quá trình xây dựng và phát triển của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi; động viên nữ viên chức, người lao động tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam, tích cực thi đua lao động, sáng tạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường sự giao lưu, gắn kết giữa viên chức, người lao động trong đơn vị thông qua các hoạt động gặp mặt, tọa đàm, tham quan, dã ngoại.

- Hưởng ứng “Tuần lễ áo dài” với chủ đề “Tháng 3 – Dịu dàng và Tỏa sáng”, góp phần tôn vinh giá trị của áo dài – trang phục truyền thống của phụ nữ Việt Nam.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của Trung tâm.

- Bảo đảm sự tham gia tích cực của nữ viên chức, người lao động, tạo không khí vui tươi, đoàn kết, thân thiện và gắn bó trong tập thể.

- Việc tổ chức chương trình gặp mặt, tọa đàm và hoạt động tham quan, dã ngoại phải bảo đảm an toàn, chu đáo, hiệu quả, tạo điều kiện để nữ viên chức, người lao động giao lưu, chia sẻ và tăng cường tinh thần đoàn kết trong đơn vị.

- Kết hợp thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, ghi hình và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm và Fanpage Công đoàn, góp phần lan

tỏa hình ảnh đẹp của nữ viên chức, người lao động Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn.

## II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Nữ viên chức, người lao động đang công tác tại Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn (11 người) có tham gia sinh hoạt và đóng công đoàn phí tại Công đoàn cơ sở Trung tâm.

2. Nữ cộng tác viên đang làm việc tại các trạm cấp nước trực thuộc Trung tâm (05 người).

3. Đại diện Lãnh đạo Trung tâm, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở và một số viên chức, người lao động nam khối Văn phòng Trung tâm, các Trạm cấp nước tham gia buổi gặp mặt, tọa đàm và các hoạt động giao lưu, tham quan nhằm tăng cường sự gắn kết, chia sẻ trong đơn vị.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thời gian

- Thời gian tổ chức: Từ 07 giờ 00 phút, ngày **06/3/2026** (thứ Sáu).
- Chương trình dự kiến:

Thời gian	Nội dung
07h00	Tập trung tại Văn phòng cơ sở 1 Trung tâm, tổ chức gặp mặt, tọa đàm kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3
08h00	Di chuyển đi tham quan, giao lưu
08h30	Uống cà phê giao lưu tại khu vực trung tâm hành chính xã Bình Sơn
09h30	Tham quan <b>khu rừng ngập mặn Bàu Cá Cái</b> , thôn Thuận Phước, xã Vạn Tường, tỉnh Quảng Ngãi
11h30	Ăn trưa, nghỉ ngơi tại <b>bãi biển Khe Hai</b> , xã Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi
13h30	Giao lưu, chụp ảnh lưu niệm
15h00	Di chuyển về Trung tâm
16h00	Kết thúc chương trình

### 2. Địa điểm

- **Địa điểm gặp mặt, tọa đàm:** Hội trường cơ sở 1 Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; số 482 Nguyễn Văn Linh, phường Trương Quang Trọng, tỉnh Quảng Ngãi.

- **Địa điểm tham quan, dã ngoại:**

- + Khu vực xã Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi;
- + Khu rừng ngập mặn Bàu Cá Cái, thôn Thuận Phước, xã Vạn Tường;
- + Bãi biển Khe Hai, xã Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

## IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

### 1. Gặp mặt, tọa đàm kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3

Tổ chức gặp mặt, tọa đàm nhằm ôn lại truyền thống và ý nghĩa lịch sử của Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; đồng thời tạo điều kiện để nữ viên chức, người lao động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong công việc và cuộc sống.

**Nội dung chương trình gồm:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Ôn lại truyền thống và ý nghĩa Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.
- Lãnh đạo Trung tâm và Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở phát biểu chúc mừng nữ viên chức, người lao động.
- Đại diện nữ viên chức, người lao động phát biểu cảm tưởng.
- Tặng hoa chúc mừng và trao quà cho nữ viên chức, người lao động và nữ cộng tác viên.
- Chụp ảnh lưu niệm tập thể.

### 2. Hưởng ứng “Tuần lễ áo dài”

Hưởng ứng phát động “*Tuần lễ áo dài*” với chủ đề “*Tháng 3 – Dịu dàng và Tỏa sáng*”, Ban Chấp hành Công đoàn vận động nữ viên chức, người lao động mặc áo dài truyền thống trong buổi gặp mặt, tọa đàm nhằm tôn vinh vẻ đẹp của trang phục truyền thống Việt Nam, góp phần lan tỏa hình ảnh người phụ nữ Việt Nam duyên dáng, thanh lịch trong môi trường công sở.

### 3. Hoạt động tham quan, dã ngoại

Sau chương trình gặp mặt, tọa đàm, tổ chức hoạt động tham quan, dã ngoại nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi; đồng thời tăng cường sự giao lưu, gắn kết giữa viên chức, người lao động trong Trung tâm.

Các hoạt động chính:

- Giao lưu, uống cà phê đầu xuân tại khu vực xã Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.
- Tham quan khu rừng ngập mặn Bàu Cá Cái, thôn Thuận Phước, xã Vạn Tường, tỉnh Quảng Ngãi.
- Nghỉ chân, ăn trưa và giao lưu tại bãi biển Khe Hai, xã Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.
- Tổ chức giao lưu, chụp ảnh lưu niệm, ghi lại những khoảnh khắc ý nghĩa của chương trình.

## V. KINH PHÍ

### 1. Kinh phí tặng quà chúc mừng

- Nữ viên chức, người lao động thuộc biên chế Trung tâm có tham gia sinh hoạt công đoàn (11 người): **1.000.000 đồng/người.**

Trong đó:

- + Công đoàn cơ sở hỗ trợ: 500.000 đồng/người từ nguồn kinh phí công đoàn.
- + Phần còn lại: 500.000 đồng/người từ nguồn kinh phí hợp pháp của Trung tâm.
- Nữ cộng tác viên làm việc tại các trạm cấp nước (05 người): **500.000 đồng/người**, từ nguồn kinh phí hợp pháp của Trung tâm.

## **2. Kinh phí tổ chức các hoạt động**

Kinh phí phục vụ cho việc tổ chức chương trình gặp mặt, tọa đàm, hoa chúc mừng, hoạt động tham quan, dã ngoại và các chi phí liên quan khác do Trung tâm và Công đoàn cơ sở phối hợp bố trí từ nguồn kinh phí hợp pháp theo quy định hiện hành.

## **3. Quản lý và sử dụng kinh phí**

Việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định tài chính hiện hành và phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

# **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở**

- Chủ trì tham mưu Lãnh đạo Trung tâm tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 năm 2026.
- Phối hợp với Phòng Hành chính - Tổng hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức chương trình gặp mặt, tọa đàm, tặng hoa, trao quà cho nữ viên chức, người lao động và nữ cộng tác viên.
- Phát động nữ viên chức, người lao động hưởng ứng "**Tuần lễ áo dài**" với chủ đề "**Tháng 3 – Dịu dàng và Tỏa sáng**" nhằm tôn vinh vẻ đẹp của trang phục truyền thống Việt Nam.
- Phối hợp tổ chức hoạt động tham quan, giao lưu, dã ngoại bảo đảm an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.
- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của chương trình trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm và Fanpage của Công đoàn cơ sở.

## **2. Phòng Hành chính - Tổng hợp**

- Phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn chuẩn bị hội trường, phương tiện di chuyển và các điều kiện phục vụ chương trình.
- Tạo điều kiện thuận lợi để viên chức, người lao động tham gia các hoạt động theo kế hoạch.

## **3. Viên chức, người lao động**

- Tham gia đầy đủ các hoạt động theo kế hoạch.
- Hưởng ứng "**Tuần lễ áo dài**" và thực hiện trang phục theo hướng dẫn của Ban Tổ chức.

#### 4. Công tác truyền thông

- Ghi hình, chụp ảnh: Trịnh Thị Tuyết, Nguyễn Quốc Pháp.
- Viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm: Trịnh Thị Tuyết.
- Viết bài, đăng tải trên Fanpage Công đoàn: Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2026) của Công đoàn cơ sở Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn. Đề nghị các bộ phận liên quan và toàn thể viên chức, người lao động trong Trung tâm quan tâm phối hợp triển khai thực hiện để chương trình được tổ chức trang trọng, thiết thực và đạt hiệu quả tốt.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Ngãi (b/c);
- Chi bộ Trung tâm (b/c);
- Trung tâm (p/h);
- Lưu: CĐCS.



**Lê Văn Cảnh**